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PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRƯNG VƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:145/KH-PGDĐT 
 

Uông Bí, ngày 06 tháng 02 năm 2018 
 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động ngoại khóa Rung chuông vàng cấp Trường 
cho học sinh khối 5 - Năm học 2017-2018 

 

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-PGDĐT ngày 06/02/2018 của Phòng Giáo dục 
và Đào tạo thành phố Uông Bí về Tổ chức hoạt động ngoại khóa Rung chuông vàng 
cấp Thành phố cho học sinh tiểu học năm học 2017-2018; Trường Tiểu học Trưng 
Vương xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa Rung chuông vàng cấp 
trường cho học sinh khối 5 năm học 2017-2018, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu, yêu cầu  
1. Mục tiêu 

- Tạo điều kiện động viên học sinh trong toàn t rường và khối  5  được giao 
lưu học hỏi nhằm nâng cao các kĩ năng trong học tập và giao tiếp; 

- Qua hoạt động ngoại khóa, khích lệ phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; góp 
phần nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy học cũng như rèn các kĩ năng sống cho 
học sinh. 

2. Yêu cầu 
- Đảm bảo nội dung thiết thực, chất lượng, phù hợp với điều kiện của các lớp 

khối 5 trong toàn trường; 
- Không gây áp lực cho học sinh, giáo viên; không tính kết quả giao lưu để 

xét thi đua đối với các lớp và giáo viên chủ nhiệm. 
II. Nội dung 
1. Đối tượng, số lượng học sinh tham gia 
1.1. Đối tượng: Học sinh đang học lớp 5 tại các lớp trong trường tự nguyện 

đăng kí tham gia. Điều kiện học sinh phải hoàn thành tất cả các môn học tại thời điểm 
cuối HKI (Các môn tính điểm đạt ít nhất 8 điểm trở lên với tất cả các môn). 

1.2. Số lượng: Tùy theo thực tế tại mỗi lớp, GVCN lập danh sách về BGH nhà trường. 
2. Thời gian, địa điểm 
2.1. Thời gian: Dự kiến đầu tháng 3/2018 theo KHCM nhà trường. 
2.2. Địa điểm: Tại Hội trường nhà B - trường Tiểu học Trưng Vương. 
3. Nội dung, hình thức tổ chức "Rung chuông vàng" 
3.1. Nội dung : Là các câu hỏi thuộc phạm vi kiến thức trong chương trình tiểu 

học và một số câu hỏi về hiểu biết kiến thức khoa học, xã hội, kĩ năng sống. 
3.2. Hình thức 
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Tất cả học sinh tham gia giao lưu tập trung ngồi cùng một vị trí; vị trí chỗ ngồi 
được đánh số theo số báo danh của thí sinh. Chương trình sẽ lần lượt đưa ra 20 câu hỏi 
trên bảng chiếu lớn. Với mỗi câu hỏi, học sinh sẽ có 20 giây để suy nghĩ và trả lời. 
Hết thời gian 20 giây, học sinh phải giơ phiếu đã viết đáp án để đối chiếu (phiếu do 
Ban tổ chức cung cấp); mỗi câu hỏi chỉ có 01 đáp án đúng. 

Sau khi Ban Tổ chức công bố đáp án đúng, Ban Giám khảo sẽ kiểm soát, đối 
chiếu với kết quả của các học sinh. Nếu học sinh đưa ra đáp án đúng thì sẽ được 
ngồi lại sàn giao lưu và trả lời các câu hỏi tiếp theo; nếu đưa ra đáp án sai thì sẽ bị 
loại và bước ra khỏi sàn giao lưu. 

Học sinh còn lại cuối cùng sau khi trả lời đến hết câu hỏi thứ 20 là người xuất 
sắc nhất, được “Rung chuông vàng”. 

Sau 10 câu hỏi đầu tiên của phần giao lưu tập thể sẽ có phần giao lưu dành cho 
khán giả, cổ động viên (phần thưởng sẽ trao ngay sau khi khán giả trả lời đúng câu hỏi). 

* Một số nội dung thí sinh cần chú ý trong quá trình giao lưu: 
- Khi đến câu hỏi số 10, trên sàn giao lưu còn lại dưới 5 em học sinh, các em sẽ 

được hưởng “quyền cứu trợ” từ các giáo viên, cổ động viên. Số lượng học sinh được 
quay trở lại sàn giao lưu phụ thuộc vào kết quả của trò chơi do đội “cứu trợ” tham 
gia. “Quyền cứu trợ” chỉ được thực hiện duy nhất 01 lần trong chương trình. 

- Nếu trên sàn giao lưu chỉ còn 01 học sinh (sau khi đã sử dụng “quyền cứu 
trợ”) nhưng chưa trả lời hết gói 20 câu hỏi mà học sinh cảm thấy không trả lời được 
câu hỏi tiếp theo của Chương trình đưa ra thì có thể giơ “phao cứu trợ” (“phao cứu 
trợ” do BTC chuẩn bị) để xin trợ giúp từ phía những bạn chơi và cổ động viên. Sau 
khi được trợ giúp, nếu học sinh đưa ra câu trả lời đúng thì trò chơi lại tiếp tục. 
“Phao cứu trợ” cũng chỉ được thực hiện 1 lần duy nhất trong chương trình. 

- Trong trường hợp học sinh bị loại hết khi chưa trả lời hết số câu hỏi hoặc 
còn lại nhiều học sinh khi đã kết thúc câu hỏi thứ 15, Ban tổ chức sẽ sử dụng câu 
hỏi phụ để hỗ trợ. Tình huống giả định: 

+ Giả định 1: Giả sử sau câu hỏi số 15, tất cả học sinh bị loại, BTC sẽ sử dụng 
câu hỏi phụ; những học sinh trả lời đúng tiếp tục tham gia thi câu hỏi 16,... 

+ Giả định 2: Giả sử sau câu hỏi số 20, số học sinh còn lại nhiều hơn 01, BTC 
sử dụng câu hỏi phụ phân loại để chọn 1 học sinh cuối cùng “Rung chuông vàng”. 

4. Cơ cấu giải thưởng 
Ban Tổ chức sẽ trao giải cá nhân gồm giấy chứng nhận và phần thưởng cho 

các học sinh tham gia. 
Căn cứ vào kết quả phần Giao lưu, Ban tổ chức sẽ tổ chức trao thưởng:  

- 01 phần thưởng đặc biệt dành cho học sinh “Rung chuông vàng”; 
- 05 phần thưởng cho học sinh trả lời đúng số câu hỏi nhiều nhất;  
- 10 phần quà dành cho khán giả. 
III. Tổ chức thực hiện 
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- BGH nhà trường xây dựng Kế hoạch, nội dung, chương trình, thành lập Ban 
tổ chức, Ban giám khảo sân chơi Rung chuông vàng cấp Thành phố cho học sinh 
lớp 5 năm học 2017-2018; 

- Tổ chức giao lưu theo đúng kế hoạch;  
- Tổng hợp, đánh giá kết quả Giao lưu.  
- BGH nhà trường giao trường giao cho Đoàn thanh niên và TPT Liên đội 

phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức giao lưu: tăng âm loa đài và người phụ 
trách, dẫn chương trình, trang trí khánh tiết; phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị các 
điều kiện về cơ sở vật chất cho sân chơi. 

- Nhà trường yêu cầu tổ CM 4+5 và các đồng chí được phân công căn cứ kế 
hoạch triển khai thực hiện đảm bảo việc tổ chức sân chơi Rung chuông vàng cấp 
trường cho học sinh khối 5 năm học 2017-2018 đạt kết quả cao nhất. Nếu có gì thắc 
mắc liên hệ với BGH nhà trường để giải quyết./. 

 
 
Nơi nhận: 

- Hiệu trưởng (b/c); 
- Các tổ CM;  
- Cổng TTĐT; 
- Lưu: VT, CM. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 

Trần Thị Thanh Dung
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Uông Bí, ngày 06 tháng 02 năm 2018 
 

DANH SÁCH HỌC SINH KHỐI 5 THAM GIA 
Rung chuông vàng cấp trường học 

Năm học 2017-2018 
 
 
 
 

Stt 
 

Họ và tên 
Ngày / tháng 
/ năm sinh 

 
Lớp 

 
Ghi chú 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

 
 

 TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN 

 

 

 

Ngô Thu Thảo 

 


